QUERCETANI REDIVIVI
TOMVS I.

Hoc est,

ARS MEDICA MEDICA-
TRIX.

VIDELICET

Isagoge, Pathologia, & Therapia.

ISA G O G E.

CAP. I.

*De Definitione ac distributione
artis Medice.*

Ars Medica est Ars bene
medendi, id est, sanitati
consulendi, adeoque di-
citur & Medicina sive Sa-
tria.

N*.i.* Maluimus Artem Medicam
inscribere quam Medicinam, siquidem de hoc nomine diversae sunt ac
discrepantes Medicorum sententiae.
Alia namque est Hermeticorum me-
dicorum, seu eorum qui Hermetis
Trismegisti omnium philosophorum
celeberrimi, ac vetustissimi, sequun-
tur sententiam. Alia est dogmatico-
rum, seu eorum qui sunt sectatores

Tom. I.

Galeni. Hi quipne per medicinam,
& artem ex certa præceptionum co-
adæivatione ad sanandos, profligâ-
dosque humani corporis morbos :
& medium, quo illud præstatur, hoc
est remedium, vel simplex vel ex plu-
ribus simplicibus commixtum, intel-
ligunt. Illi vero per medicinam non
artem quandam ad humani corporis
sanitatem conservandam, morbosq;
pellendos, comparatam intellige-
bant : sed quandam potius essentiam
in rerum natura sensibus sele offeren-
tem. Verum non statim, ac primo
quoquo obtutu, sed artificiose, ac le-
gntima præparatione ex rebus omni-
bus, quotquot sub cœlo sunt, eru-
tam, & ritè ad humani corporis affec-
tus, & languores profligandos ad-

A mini-

ARS MEDICA

ministratam, hāc, inquam, propriæ,
ac veræ medicinæ nomen sibi vendi-
care censem, secundum quam etiam
verus Medicus comperiatur: Nam
ut in vniuersum omnes artes, ita
quoque medicina, artium, extra cō-
troversiam, nobilissima, sibi materi-
am quandam sumit, eiusque propri-
etates, virtutes actiones conditio-
nes effectus, cæteraque ad eam per-
tinentia diligētissime rimatur. Qui-
bus cognitis atq; perspectis, nondum
satur, sed ulterius pergens, quali in-
super præparatione, quibus mediis,
quali denique methodo atque pro-
cessu ad usum humanos possit accom-
modari, inquirit. His demum per-
ceptis, inventis atque cognitis, ars
vera constituitur medica. Brevibus
Dogmatici Medicinam ac Artem
medicam prænō eademque sumunt,
Hermetici Medicinæ nomine ipsa
medicamenta perhibent, atq; præ-
cipue balsamicam medicamento-
rum essentiam, quâ res quolibet
non modo in se viget, sed & habilis
existit, proprietatibus suis ut dicam,
ipsa sua Essentia seu natura Bala-
samum alterius ac in primis hominis,
cuius gratia omnia creata sunt iu-
vare; καὶ ἵξοχων denique Medicinā
illam universalem veterum medici-
næ vocula exprimunt, de qua infra
& in hanc viam descendit quoque
Syracides, dum medicinam ab altissi-
mo ex terra creatam esse asserit.

N. 2. Cognominatur Dogmati-
co-Hermetica à duabus illis medi-
corum sectis, hoc seculo nostro fa-
mosis, quorum opiniones sive do-

ctrinénihi ut plurimum compon-
nuntur. Mimirum præclara sem-
per ingenia extiterunt, quæ sum-
mam curam, summumque studium
posuerunt in excolenda, promoven-
daque arte, seu facultate medica, in
qua non tantum cum laude versati,
sed præ aliis etiam excellere gestie-
bant. Hoc studium licet præcipuum,
& commune omnibus, atque adeo
singulis idem, (quippe unum omni-
bus intentum, unus scopus) sentien-
di tamen & opinandi varietate di-
stinctum sola procedendi, colliman-
dique diversitate, in partes diversas
fuit distractum. Nam ali medicina-
rum facultates solis experimentis ad-
disci posse, magna contentione asse-
ruerunt. Hi Empirici priscis dicti,
etiamnum hodie illud nomen reti-
nuerunt. Alii nescio quid compendii
in arte difficillima (quam longam di-
xit Hippocrates, [Alph. 1.] nos veri-
us immensæ longitudinis, atque dif-
ficultatis) querentes, dum singula
ad paucissima quædam capita redi-
gere conati sunt, pro compendio,
quod satagebant, dispendium inve-
xerunt. Hi semet methodicos, omne
haud minus, quâ nomine glorio-
so vocitarunt, Thessalica hæc lecta,
à Theffalo authore, homine summæ
impudentie (quod & spacio semeltri-
tantam artem addisci posse dicere
non veritus sit) fuit appellata: utrâ-
que prædictarum superciliosè repu-
diantes alii, nec soli experientiæ ini-
nit, nec in arctum tantam discipli-
nam contrahi æquo animo ferentes,
rationem quoque in subsidium artis.

com-

MEDICATRIX.

cōparādꝝ accerferūt. Hos dogmaticos vocant: secta, si quæ alia medicorum, nobilis, & ob gravissimos, quos semper habuit autores, celebranda. Priorēs duæ, vel ante Hippocratis tempora ad Galenū usque in summa existimatione à plerisque fuerunt habitæ: quæ tamen idem Galenus in libro suo de Sectis proponit, examinat, atque confutat. Tertiā verò, hoc est, suam dogmaticam, in quam, ab Hippocrate (ut ille ait) mutuatam principiis quibusdam vniuersalibus, uti hypothesis suis solent Geometræ, superstruxit. Ea sunt: Omnia ex quatuor elementis tanquam primis & vniuersalissimis principiis sensibilibus, certa quadam & convenienti proportione mixtis, orti, ex cūjus mixtionis symmetria in viventibus sanitatem: ametria verò morbam excitari: Rerum omniam virtutes, atque facultates ab elementorum illa mixtione, seu mixtionis exuperantia promanare: Uniuscuiusque rei formam essentialē ex certa elementorum mixtione, & temperatura insurgere. Qualitates constituit quatuor, duas activas, calidum & frigidum: rōtidem passivas, humidum & siccum. Secundas qualitates constituit, nempe sapores, odores, colores, aliasque sensibiles ex illis primis deducit. Quatuor humani corporis (quos vocat) humores, sanguinem, pituitam, bilem & melanocholiā, analogia quadam primiti elementis respondere statuit, istud principiis ac fundamentis, & ipsam Galenus, & omnes quoque

eius sectatores suffulti non tantum omnium morborū, & symptomatum causas ascriperunt: sed & ipsis primis qualitatibus, in mixtis tamen, seu compositis corporibus existentibus, vim & potestatem omnem ad profligandos morbos, inesse dixerunt: Ac proinde contraria contrariis curari, calidum frigido, humidum siccō, horumque unumquodque suo contrario, ceu regio quodā edicto, ideoque firmo, ac indubitate axiomate promulgarent. Hinc infinita medicamentorum compositiones, ac formularum varietates promanarunt. Quarum materia ex familia tam vegetabilium, quam animalium, & mineralium deponpta est. Atque ex hac diversorum remediorū farragine, tertium (φ vocant) medicinæ instrumentum, quod sanitas deperdita restituī debeat, manavit, nempe pharmacopœa, seu ratio præparandorum dispensandorumque medicamentorum. De quo medicina Galenicæ instrumento omnibus ferè medicis ad usum, ad gratiam, addam: Et si luber illud, ad pompam præcipuo, cognituque necessario, hoc suscepto opusculo discendi partam suscepimus.

Sed antequam rem ipsam speciālius attingamus, libet aliquid de quarta, multis nova, nobis verò vetustissima habita paucissimis anticipare. Quartam, inquam, hodiē putant, & faciunt medicinæ sectam spagyricam, de cuius dignitate, ac vetustate hoc loco pluribus differere non necessarium ducimus.

ARS MEDICA

4 Fatendum tamen hoc loco, & verè fatendum, hanc esse, rationem & experientiam habeat, tanquam organa subsidiaria, totius medicinæ imperatricem. Hujus sectæ antecedentes, & rationem, & experientiam faciunt maximi, sed utriusque alias fontes, alia statuunt fundamenta. Rationem quippe non vulgatis, & vel vulgo notis, clementorum, mixtorumque proportionibus adscribunt, sed res ipsas intuiti & contemplati, ibi rationem querendam efficiaciter contendunt, ubi rationis sit fons, & securus: atqui hanc non in extrinsecis, & universalissimis illis mundi clementis, sed insitis, sed in propriis corporum essentiis querendam satius ducunt. Hic aqua hæret: hæc diversitatis occasio: hoc totius spagyricæ fundamentum. At quid sit insitum illud clementum, quod & omnis vita, omnisque medicina statuunt fundamentum, mox patet. Unum illud nunc addam, hujus sectæ assclas, non tam compendi rationem, quam medicinæ invictam efficaciam, naturæ insuper optatissimum solatum, præter preparationem, subtiliationem, dosin, atque gratiam (quæ in ea sunt accidentia) summam omni medicinæ attulisse perfectionem.

N. 3. Inferitur vocula bene, quæ idem hic sonat, quod cito, tuto, jucunde. Medicantur enim quandoque Veteræ, Judæi, Agyrtæ, aliquæ id genus circumforanei, sed circa fundamenta atque rationem, adeoque non bene, sed fortuitò, nec sine pe-

riculo, & rotantisque damno irreparabili. Nec enim in Medicina ut verè dicitur, bis peccare licet.

Ars medica est tum generalis, tum specialis.

Generalis est quæ generaliter institutiones medicas describit.

Specialis, quæ generales institutiones ad certos morbos applicat, diciturque practica.

Generalis est medicatrix & auxiliatrix.

Hinc artem hanc medicam tribus tomis comprehendimus.

1. Describitur ars medicina medicatrix.

2. Auxiliatrix.

3. Practica.

CAP. II.

De principiis cognitionis.

Ars medica medicatrix est, quæ ipsam medicationem, et primarium medicis officium delineat.

Scu: Quæversatur circa affectus praeter naturales cognoscendos & emendandos.

Partes eius sunt Isagoge, Pathologia & Therapia.

Isagoge est quæ fundamenta describit, cognitioni medica substernenda.

Estque bipartita; generalis & specialis.

Generalis est quæ generaliter cognitioni naturam proponit: Videlicet 1. Principia cognoscendi, 2. media cognitionis, 3. Membra eiusdem.

Prin-

MEDICATRIX.

Principia cognoscendi sunt, quorum ductu & contemplatione in cognitionem rei devenitur.

N. Medicam artem actituri operæ premium ducimus principia præmittere, quibus in cognitione illius penetrare datur: Nimirum modus hic ipsiusmet est sumini doctoris, qui juxta arborem vitæ, tum naturalis tum spiritualis medicinæ antitypum plâtavat arborem cognitionis, cuius legitimâ cultura, divinæ voluntati conformi, in illius cognitionem usumq; genuinum dubio procul homo penetrasset, nisi astutus Deceptoris blâditiis adhæsisset, rectum rationis usum, susq; deque habuisset, facultatisbusq; concessis abusus fuisset. Sic acquisivisset dubio procul scientiam confirmatam, discernendi ab invicē, bonum ac malum, resistendi cœco suo appetitu, dijudicandi seductoris irritamenta, recte adhibendi liberum illud concessum arbitrium, atque ita insistendi legitimæ viæ ad usum genuinum prædictæ illius arboris. Nec enim veritati consenteant videtur solum contemplationis, ne dicam tentationis gratia, arborem illam tam pulchram visu, tam desiderabilem appetitu, tā aptā prudentiæ acquirendā, à Deo fuisse creatam. Præterim cum & nomen aliud innuat, de quo alibi forsitan differendi occasio dabitur.

Principia cognoscendi sunt sensus intellectus & iudicium.

Mediæ cognitionis, id est, qua cognitionem dirigunt ac iuvant, sunt *Institution* ac *Analogia*.

N.1. *Institution* nulla certior est quā

divina, quæ modo ordinario sit per verbum Dei scriptum: nonnunquā per typos, quorum pleni sunt libri propheticci per ecclesias, ut appareat exemplo Pauli, &c.

N.2. *Analogia* & *mēsuræ* *principiæ* sunt; *Numerus*, *pondus* & *mensura*. *Numerus* in rebus *creatibus* occurrit *principiæ* 1. *Unitas*. 2. *Ternarius*. 3. *Ambiens* *quaternarius*, 4. *Sextenarius*. 5. *Novenarius*, tandem 6. *Denarius*. *Pondus* in rebus *mixtis* considerare uti magni esset ponderis, ita maximæ est difficultatis. Sunt quicquid qui iultam mixtionis proportionem statuant triplam, terrâ sc. unitatis loco præsupposita, v.g. Si terra sit pars una, aquæ requiri tres, aëris novem. Alii majorem constituent, ut nihil adhuc certi sit determinatum. *Mensura* in natura frequentiores sunt 1. rotunditas seu circulus, 2. quadratus. Ut videre est in templo Ezechieli, & Salomonis.

Membra cognitionis sunt, *Cognitio*, *Essentia*, *Existentia* atque *potentia actualis* seu *ipsa actio*.

Nimirum tribus hisce res quælibet absolvitur. Et hæ tres quo propius ad originem sive fontem suum accedunt, ex suis simpliciores ac unitiores i. e. magis unitæ, adeo ut in primo fonte sint simplicissimæ unitæ: Econtraquo longius a scaturagine sua recedunt, eo sunt distinctiores, explicatores &c.

Essentia est, quæ res est id quod est.

Existentia.

Nimirum res creata quælibet ad similitudinem Creatoris triunus analogicæ creata est.

ARS MEDICA

Actio est, qua res actuantur.

Suntque actiones internae, qua ipsiusmet rei esse, vel interno - externa : qua sibolem, vel externe, qua res extra illiu rei essentiam constitutas concernant.

N. Piores ambas dicere licet, primarias: posteriores, secundarias: Nimirum illae prælunt, hæ sub sunt.

Existentia est, qua res disposita est certo modo essendi.

Eisque Existentia, tum contraria, tum explicita tum retracta.

CAP. III.

DE DEO.

*I*sagogæ speciæ est que certa cognoscibilia ad cognitionem artis medica necessaria contemplatur.

*Cognoscibilia Isagogica Medici sunt,
1. Dei. 2. Angelorum. 3. Macrocosmus. 4. Microcosmus.*

N. Cognoscibile, quod primario inquitendum, medico objicitur est Sanitas humana, huiusque in morbi transpositio, & è contrâ morbi in sanitatem restitutio. Harum exactæ contemplationi inservit rerumexus, adeoque ordine contemplari oportet 1. Deum, 2. Angelos, 3. Macrocosmum ac 4. Microcosmum.

De DEO.

Deus est Ens simplicissimum triunum, bonum, sapiens, prudens, langano-iracundum, iustum, severum, misericors, clemens, restaurans & triumphans & regens.

Essentia Dei est triuna. Deus, Verbum & Spiritus.

Existentia contraria est ante creaturas, explicita per creaturas, retracta per creaturarum regressionem.

Actio Dei interna est, inter ipsas Trinitatis personas.

Interno - externa est inter Filium tuus unigenitum & Patrem.

Externa sunt, que concernunt creaturas ac p[er] alium hominem seu finem omnium creaturarum.

Itaque pro diverso statu hominis, concernunt alia statum integratatis, alia corruptionis & transpositionis; alia restorationis seu emendationis, ultima glorificationis seu vita æternæ, veluti

1. Potentia seu actio oriendi, qua Deus creaturas oriri facit, idque tum ex nihilo creando, tum per generationem emergendo.

Hac ratione Deus dicitur bonus & bonitatis communicatus. Estque bonitas ca fons omnium rerum.

2. Potentia seu actio progredendi, est quares productas sapientissimo ac convenientissimo curriculo progredi facit.

Hæc nititur sapientia, qua Deus omnia sapientissime ordinavit, creaturisque in illo ordine progredi potentiam indidit.

3. Pot. Progressum atque curriculum creaturæ dirigendi, qua progressus dictus præmio oblectationis ac pœnâ molestationis gubernatur.

Fundatur super prudentiam.

4. Pot. Irascendi, qua transgresoribus

MEDICATRIX.

7

foribus irascitur; sed cum langanimitate; vel qua transgressores disciplinare facit.

5. Pot. judicandi, & decernendi sententiam, idque secundum suam Iustitiam.

6. Pot. exequendi, qua decretum secundum severitatem exequitur.

7. Pot. miferendi, qua condemnatorum transgressorum secundum misericordiam suam misereatur.

8. Pot. Gratiam ex clementia sua decernendi.

9. Pot. Gratiam ac restorationē decretam exercendi,

10. Pot. Universaliter tandem in altera vita regendi.

Sic Cabalistae decem Zephiroth seu numerationes recensent, quæ ferè cum potentissimis descriptis coincidunt.

Si principii nomen propriè competit ei rei à qua res aliqua suum esse primo sortitur, neque ab ullo aliquo principio pendet: Aut principiū illud sit ex Platonis sententia in Phædonē, à quo & ex quo res omnes fiunt. Ipsū verò per se subsistit, & ex nullo alio trahit essentia suā originem. Dcum ipsum, primum agens solum & verum rerum omnium principium, ac causam efficientem & quā est agnoscere, sive rerum creationem consideres, sive subsequentem administrationem. Cum enim Deus immensè bonus ac infinitè potens, non tantum virtute sua admiranda hunc mundum creavit: sed eadem & providentia sua adhuc fovet, mo-

deratur & sustinet. Neque enim creatum mundum secundis causis ita regendum commisit, ut ab omni opere iam abstineat. Aliter enim affirmat Christus, cùm dicit Patrem & scilicet dies semper operari. Non igitur ut otiosus Deus tibi putandus est, qui nunc omnem sui operis curam abjecerit, & intermediis causis demandarit. Ita enim pergit in omnium rerum & singularum etiam administratione, ut nec passerculus, at ne pilus quidem ex nobis decidat citra ipsius voluntatem aut providentiam rerum omnium administraticem. Si enim Iovis omnia sunt plena, hoc est potentia Dei omnia fovente & gubernante, non planeta illo Iovis, quem Solis vocas animā, quid potest ab illo disiungi, quod servissim sese, vel alia regat?

CAP. IV.

De Angelis.

Angelus est substantia intellectualis, semper mobilis, arbitrio libera, incorporeus Deo ministrans, secundum & non naturam immortalitatem percipiēt. Damascen.

Ex rerum analogia videtur verisimile, regnum Angelicum seu si maius regnum extramundanum, non minus ac regnum hoc mundanum naturae ve imperium variis creaturis esse repletum, inter quas Angeli sint nobilissimi, & que ac homo in regno hoc naturæ seu mundo nobilissima creaturarum naturalium omnium.

ARS MEDICA

8

omnium audiat. Regnum extra-mundanum voco, non quod penitus extra huius mundi intervallum sit collocatum, sed quod alium esseendi modum, analogum tamen mundano constitutum, adeoque res extramun-dane corpora mundana penetrare aptae sint.

In persuasionem dictæ assertio-nis, non minimæ authoritatis scri-ptores citari possint. Nota enim est à Vitis Patrum historia cujusdam pau-perculi, qui à alieno obrutus ex desperatione se suspensum oberra-verit. Huic obvenisse dicitur ho-muncio, qui à proposito dissenserit, mortem Salvatoris prætendens, quæ ea ratione in illo irrita reddatur, cu-jus si ipsem et particeps esse possit, nulla fore, quæ non perpeti velit. In-super nummos dederit, quibus æ-salienum solveret, sub conditione so-lutionis post annum dicto loco per-solvendæ. Accepit pauperculus num-mos ab ære alieno se liberavit, insu-perque lucratus est, ut post annum ad locum statutum exierit, nummos mutuo acceptos ex pacto solutum. Verum ab alio ad pulsus prodeun-te responsum tulerit: Creditorem illum non ita pridem è vivis excessi-se, ideoque nec opus esse ut debitum solvatur.

Nota itidæ est historia de Melusina illa, quæ nupta Nobili de Stauffen-burg, aliquot annis curæ domesticæ præfuit, uxorisque munus ac debita marito persolvit.

Nota quoque est ex Plutarcho hi-story de monte magni illius Panis

dicti, cuius significatio nauclerò cō-missa & ab eodem peracta, magnos ejulatus ac lamentationes in aquis excitaverit, unde idem Plutarchus integrum tractatuum de morte Geni-orum conscripsit.

Non ingratum quoque erit, quæ in Suecia pro verissimis habentur hi-storiis, adduxisse, cuius rei testes, Pa-troni mei non difficiles erunt. Ma-trona quædam generosa Illustri Ox-enstiernianorum familia optime cognita, prædium suum aliquot mil-liaribus Holmiâ Sucez metropoli distans, viscere constituerat. Erat autem transversum stagnum quoddam amplum ac profundum. Hinc acci-dit, cum in medium navicula ve-cræ appulisset, ut procellis exponeretur, quibus dicta Matrona, periculum submersionis vix evascerit, remumq; impetu fluctuum disiectum perdi-derit. Præter lapsu post temporis spa-cio, prodiit ex stagno adolescens quidam, se rustici quondam eius loci filium afferens, qui ante annos cum Patre pescatum egressus, cymbæ sub-mersione in aquam fuerit coniectus, & ab Undena Comitissa in Palatium instructissimum abductus, cui ha-ctenus inservierit eique in prædatio-ne aliquoties adfliterit. Inter alia autem se adfuisse ajebat in intètato illa Matronæ dictæ periculo quod ir-ritum factum sit, quia magno illi Deo lese fideliter commendasset. Reum nihilominus prædæ loco es-se reportatum. Hic cum aliquan-diū in terris permanisset, edisset ac bibisset, quin & sacrosancta coena usus

MEDICATRIX.

9

ūsus fuisse, tandem inopina fratri morte percusus denuō disparuit. Succubuerat autem frater inter alios in clade illa, quam Sueci sub Carolo Rēge in Livonia erant passi. Hrc ex recensione refero Generosi Domini Jons Kurck Gubernatoris Finnoniae vigilissimi, viri gravissimi ac fide dignissimi.

Subvenit itidem historia de homuncionibus pro certissima mihi vendita à Nobili quodam Finnonie, qui ipsem et petitus sodalis interfuerat.

Fuerat audaculus, qui, nescio quo procaci discendi studio incensus, aliquoties homunciones terrenos (pygmæos vulgo vocat) certis ceremoniis accessiverat. Apparuerunt itaque tres pumiliones vetuli barbari, rite Veterum Romanorum togati. Hi in colloquium cum provocante descendentes, quales sint creaturæ rogati: Sumus, responderunt, creaturæ Dci, ad quid creaturæ, nescimus. Hoc scimus servitio hominis nos esse destinatos, quo officio ob hominis malitiam fungi prohibemur. Simul ac alterum ex adstantibus (præter Nobilem enim & alium sibi provocans associaverat) strenue à vita dissoluta, quam viveret, desistere monuerunt, quod nisi fieret, brevi fore, ut in æternam pœnam absorbeatur.

Plura quæ adferre possem brevitas studio prætermitto, veluti de harmoniis nonnunquam in maris littore auditis, de chœris, quas ho-

munciones ducere visi sunt, de Satyris, qui cum Sagittariis, venatoribus & id genus hominibus consortium ineunt. De congressibus Undenarū, ad quos incautos pellicere, de Puerperis Undenarum, ad quæ nonnunquam obstetrices accessitæ dicuntur. &c. quorum tamen nonnulla fabulas redolent.

De Essentia, Existencia ac Potentia Angelorum multa ex analogia coniecturari quoque possent. Verum cum ad institutum nostrum partim parum faciant, partim potentia hic facientes alibi descripta sint, iu hoc loco supersedemus.

CAP. V.

De Macrocosmo ac primum de Naturā.

Post contemplationem Angelorum, contemplande iam restant res naturales. N. Sunt qui tria rerum regna constituant 1. Majesticum sive divinum, 2. Angelicum seu extramundanum, & 3. naturale. Præmissis igitur duobus prioribus, sequitur jam tertium naturale se, quod est comprehensio, seu simavis res publica rerum naturalium.

Res naturales est res per naturam, id est, ex principiis naturalibus, in existentiam naturalem & ad potentias naturales constituta.

Ab ipso primo principio, quod Deus est, natura tanquam secundum principium procedit, utpote, quæ ab ipso Dei verbi ejus virtute Fiat, rebus omnibus indita ac insita est. Quæ revera post primum illud principiu-

Tom. I.

B nobis

ARS MEDICA

20

nobis sancte colendum; sedulo nobis inquirenda & indaganda est: cuius utique cognitio maxime necessaria ac summe utilis futura est, nec non elegantissima ac jucundissima ejus per vestigatio.

Utilitas hinc patet, quod omnium rerum, quae ex ea constant, & ab ea nomen mutuantur, quod naturales res dicuntur, cognitio inde promanet, sive res sint sensibus perviae, sive a sensibus exclusa.

Q. 1. Quid sit Natura?

Natura quid sit adeo obscurè à majoribus relicta deprehenditur, ut se dipo opus sit, qui obscuritates illustret. Adaptant enim magni Philosophi tum Christiani, tum Ethnici naturæ nominis significationem, rebus propemodum omnibus.

Aristoteles in ea divisione, quam instituit naturæ in primam & secundam, cum de prima loquitur, quam naturam naturantem vocat, per eam de DEO verba facere intelligitur. Idem naturam secundam seu naturam naturatam debere dici existimat, quod omnis generationis principium est. Id enim, unde fit quipiam primo & unde primum motus, mutatioq; incipere solet, vere principium Aristoteli dicitur Metaph. 5. cap. 1. Principium, inquam; unde oritur rerum omnium naturalium essentia.

Quin & Zenopariter Stoicorum princeps promulgabat, naturam nihil aliud quam Deum esse. Atque hinc eruitur ratio, cur Lactantius cap. 10. l. 6. de ira Dei, & c. 26. divinarum Insti-

tutionum, nec laudat, nec usque ad eo probat Senecam, et si Stoicorum acutissimum, aliam ob causam, quam quod cum preceptor Naturam, factum, fortunam unius & c. iudicem Dei, varia sua potestate utentis, nomina esse scriplisset.

Prima igitur natura naturans Deus est. Secunda vero, quæ propriæ naturæ est, subdividitur in universalem & particularem. Universalis ordinaria est illa Dei potentia, per totum orbem diffusa, à qua dicitur natura hoc vel illud pati, item hoc vel illud agere, ut docet August. 2. de Civitate Dei. Lactant. lib. de ira Dei cap. 10. Arg. inter Ethnicos Plin. lib. 2. cap. 7. Seneca lib. 4. de benef. cap. 7.

Hæc universalis natura sumitur etiā pro virtute divina, q̄ Deus omnibus creaturis indidit ac implantavit: cuius beneficio quædam divinitatis notæ in eis observantur. Unde antiqui quidam moti sunt, ut dicentes, Omnia Deorum esse plena. quod quendam Heraclitum Tarentinum disserit.

Ab aliis hæc natura accipitur pro influentia quadam & virtute, qua astræ in hæc inferiora agunt: seu pro virtute activa in causa universalis, i. in corpore celesti, ut voluit Thomas lib. 2. super 2. lib. de caelo.

Præterea ea est natura universalis, de qua Plato loquitur in Timæo, quū ait: Natura est quædam vis infusa per omnia, corporum moderatrix & nutritrix, principium motus & quietis per se in ipsis. Quam naturam Herme Trimegistus iisdemmet ferè verbis dicitur

In libro
semo.

MEDICATRIX.

Dicit esse vim quandam à prima cau-
sa subortam , diffusam per omnia
corpora , per se , principium motus
& quietis in ipsis.

Hanc vim Pythagorici dicebant
esse Deum, Platonici animam mun-
di eam vocavunt.

Hermetici naturam dicunt esse
rem unam veram, simplicem, integrā
in suo esse, quam Deus ante secula
fecerit, & spiritum ei incluserit , a-
ctionum omnium authorēm.

Vt ergo quid natura proprietas sit,
cluefcet, sciendum rem naturalem
constitui tribus ē causis, & ex iisdem
tribus constare ceu partibus consti-
tutivis: Vita, spiritu ac corpore. Has
alii ad duas contrahunt, vitam ac spi-
ritum sub forma coarctantes, cor-
pusq; materiae titulo denotantes.
Principium ergo motuum naturaliū,
aut vita est, aut spiritus aut corpus.
Etenim quamvis motus peragi ne-
queant, quin tria illa concurrerint;
attamen non xquē omnibus ac sin-
gulis motus illi accepti ferendi sunt.
Res movetur quidein si vita vigeat,
sin minus, sine motu torpescit. Motus
dico non materiales , quibus grave
deorsum labascit, sed spirituales sive
formales, quales sunt generatio, nu-
tritio &c. Liquet igitur principium
motus à vita procedere. Vita porro
cum non nisi uniusmodi agat, vivifi-
cando sc. (anima enim seu vita o-
mnibus eadem est inquit Hippo-
crates) motuum autem cum maxi-
ma sit diversitas, veluti nutritio, ge-
neratio, sensus &c. diversitatem hanc
aliunde petere fas est, quam ex prin-

cipio illo uniusmodi agente. Sed
unde alias quam à spiritu? Non im-
merito igitur duobus hisce simul u-
nitis motus illos diversos potius
q̄ materiali parti adscribimus. Nec
dissentient in hoc veteres qui na-
turam describunt vim seu ḥvapivō
operandi ac movendi ḥwāpiv put̄
essentiæ, quæ eadem est cum di-
cto illo spiritu.

Hermetici idem sentiunt, dum
rem quandam simplicem statuunt,
cui spiritus omnium rerum author
sit inclusus. Loquuntur autem de
natura illa universalis seu macrocos-
mica, quam Plato animam mundi
appellat, de qua paulò post.

Paracelsus per Mysterium illud
magnum Naturam videtur intelli-
gere, quod autem Hermetici natu-
ram eam ante secula factam velint,
non propterea æviternam volunt,
sed quod in principio creationis
primum illa sit creata, ceu princi-
pium, unde postmodum res in a-
ctum Deo sic iubente productæ sint.

Q. 2. An Natura & Anima differant?

Ut patet, quām frivola falsaque
sit naturæ & animæ distinctio, utrius-
que definitio ponderemus, quæ
rem constituant, sifici potest, aut
descriptiones, quæ proprietates ut-
riusque vel easdem vel diversas fa-
ciant. Naturam vocat Aristoteles, ut
antea citavi 2. Phys. Principium motus
& quieti, in quo est primo & per se. Ga-
lenus vero sic definit definitionum li-
bro, q̄ sit vis, quæ ex se ipsa moveatur,
sitque autor formationis, generatio-
nis & perfectionis.

Quam Plato ante dixerat vim quan-
dum est rationis & ordinis.

Anima verò sic ab eodem Aristotele definitur quod sit *cœrulea seu primus actus, & corporis organici perfe-
ctio, vita potentia habentis, quod ab eo
actu omnes vires, operationes & actiones in
corpore cuiusvis animalis procedant.* For-
ma enim agens & movens Aristote-
licis vocatur *actus primus*, ut anima
& natura. Alibi candem definit
Aristoteles spiritum, quo vivimus,
sentimus & intelligimus. At quid est
principium motus, & vis illa genera-
tionis, & perfectionis autor, quā a-
nima aut spiritus, quo formamur,
vivimus, sentimus & intelligimus?
Idcirco Platonicis natura est anima
nō universalis, omnes alias anima-
rum species & individua informans
& procreans. (Hominis animam ra-
tionalēm hic excipio, ut quæ homini
exluto jam facto & post naturam
creatā à Deo inspirata sit) q̄ frivola
igitur ista sit distinctio, q̄s nō videt?

Hactenus verba Quercetani, quæ
ab iis quæ supra tradimus discrepare
quidem videtur; verum si recte per-
pendantur, non difficile erit, concili-
ationem instituere. Nimirū Quer-
cetanus ex principio illo vulgari dis-
serit, quo omnia in animam & cor-
pus seu materiam & formam dividū-
tur, nullaq; inter animam ac naturā
differentia agnoscitur, siquidem a-
ctiones à forma dependeant, qua ra-
tione sub anima spiritum compre-
hendit. Adeoque recte animam ac
naturam pro re una eademque ha-
bet. Si quis autem spiritum ab anima

distinguere maluerit; atque spiritus
naturæ nomen adsignare, meo judi-
cio nō aberraverit, modo vitam, qua
spiritus actuatur, non excluderit.

CAP. VI.

*De Essentia eiusque prin-
cipiis.*

JActo jam fundamento, quid per
naturam intellectam velim, quid-
ve natura sit: ad ulteriorem rerum
naturalium enodationem progre-
dimur.

Hæc consistit in anatomia Es-
sentiæ Actionum (potentie) & Existen-
tiæ, quas constituunt, Principia na-
turalia, è quibus & per quæ res natu-
rales constant, seu constituuntur.

Longe lateque patet principii vo-
cabulum. Vt enim omnes artes &
scientiæ; sic omnes res sua habent
propria & destinata principia. Ho-
rum autem alia sunt *constituentia*, alia
demonstrantia: vel sī mavis, alia sunt
rerum, alia notionum. Contra hoc
arguētūn yariis & dissentientibus
inter se opinionibus antiqui Philoso-
phi sese effuderunt. *Democritus ac Epi-*
curus in principia nobis obtruserunt
inane, infinitum, atomos, quorum
concursum omnia corpora conflaren-
tur. *Diodorus Cronus* cognominatus
ex corporibus maiinis & individuis,
tanquam principiis, res componi di-
cebat. *Empedocles* omnia quæ com-
ponuntur ex disparibus iisdemque
consentientibus naturis concrescere
censuit. *Pythagoras* lineas, figuræ
atq; numeros rerum omnium prin-
cipia

MEDICATRIX.

25

cipia esse statuit: ita ut singuli suas sententias unde quaque rationibus suis fulcirent. Hippocrates omnia ex aqua & igne constare afferit, è quibus aqua nutriat, ignis omnia moveat.

Alii ignem rerum principium faciunt; alii aquam.

Academicorum autem & Peripateticorum sententiam potius audiamus, quos de principiis rerum doctiū disputasse & melius sensisse, propiusque ad veritatem accessisse constat.

Plato de principiis differens modis tria constituit, Deum, exemplar & materiam; modis duo tantum stabilit, infinitum, nempe & terminum materiam infiniti nomine, termini vero formam innuens, tanquam rem similem, & finibus aut cancellis suis materiam vagam & excurrentem, coercentem.

Aristoteles non procul recessit à sententia p̄ceptoris, et si aliis verbis simul explicarit, quae tamen eodem recidunt. Siquidem quod *Plato* terminū dixit, formam vocavit *Aristoteles*. Quod *Plato* infinitum, materiam dicit *Aristoteles*, tertium principium privationem seorsim constituens.

Etenim quod *Democritum* ac *Epierum* attinet, respexisse videntur ad universalem macrocosmicam naturā operationem, quam & microcosmica imitatur. Nimirum globus hic inferior, cœu inane quoddam corpus ab anima mundi omnigenis rerum seminalibus rationibus gravida, adeoque infinita & indeterminata, atomis, id est, effluxiis stellarum: instar

atomorum confluentibus imprægnatur, unde rerum constitutio.

Empedocles ad mixtionem rerum intentus fuit, qua dispares quædam res seu naturæ, id est, quæ seminalem quandam rationem ad res dispares producendas obtinent, sub dominium unius eiusque majoris (ut *Hippocrates* ait) subiguntur. Et huic respicere videtur quoque *Aristoteles* qui omnia animarum modo quodam esse plena afferit. Hæ autem res non semper animant ac informant, inquit *Sennertus*, imo nec agunt, tamen occulto modo in iis latent, & suo tempore aptam materiam nacta, sese exerunt.

Pythagoras intuitus est rerum existentiam qua res numero pondere & mensura constant, quorum idea principio seminali impressæ principium suo modo non ineptè habentur.

Hippocrates primordialem rerum existentiam respiciens aquam, id est, humiditatē statuit ac ignem, id est, spiritum flamma vitali actuatum, è quibus omnia constent.

Qui ignem & terram; ut *Parmenides*, cum *Hippocrate* idem dicunt, nisi quod pro humido, siccum ponant, sub humido comprehensum, qua ratione & scriptura terræ inanis mentionem facit, statimque aquam superaddit. Gen. 1.

Qui ignem rerum principium faciunt, (ut *Heraclitus*) ad primum motorem, qui ignis seu vita est oculos dirigunt. Ut contra qui aquam constituunt authore *Thalete Mileto*,

ARS MEDICA

14

sio ad primam existentiam rei que
sub forma humiditatis est: utrique
tamen & alterum simul includunt.

Qui Aerem ut Anaximedes, forsan
spiritum universi, omnigenis poten-
tiis gravidum, intelligunt, quo aer
repletus est. Infinitum enim addunt,
q̄ forsan, nihil aliud innuit q̄ semi-
nales illas rationes nondū determina-
tatas.

Plato ad ordinem productionis
retrospicit, adeoq; & extra limites
naturæ transcendit. Hinc 1. Deum
ceu primum omnium rerum proto-
plasten principium nominat. 2. Ideas
a Deo conceptas, ad quas res natura-
les fuerant conditæ. 3. Materiam cui
ideas illæ imprimuntur, alias cum A-
ristotle convenit. Aristotelis sensus
genuinus videtur: Præexistere sub-
iectam quandam materiam, quæ po-
tentiam obtineat in formam seu a-
ctum emergendi, non secus ac ignis
continuo fricatu paulatim incal-
scens, tandem ignem concipit: Hinc
constituit 1. materiam, 2. privationē,
quæ absentiam quidem actus deno-
tat, sed potentiam seu inclinationē
ad emergendum includit. 3. Formam
sive actum.

Quæ cum ita habeant, absurdum
videri non debuit, in constitutione
nostrorum principiorum, à nobis
antiquorum Philosophorum princi-
pia non everti, tot jam seculis adhuc
comprobata. Quin potius nobis
cum illis facilem esse in hoc argume-
to consensum ac concordiam. Si n.
Aristoteli sua tria concedimus prin-
cipia, quid dissidii cum illo nobis fu-

turum est? Admittimus, si placet, di-
stinctionē, qua principia sua partitur
in materia, privationē & formam,
atq; iterum materiam ponit primā,
simplicissimam, ac remotissimam o-
mnibus formarū vicissitudines lusinē-
tem; vel in qua est potentia, ut possit
omnibus formis subjici, & in duo ar-
mū, formam scilicet & privati-
onem. (quæ habilitas est in subjecto
formæ recipienda) Hæc principia
concedimus esse omnium prima &
simplicissima, ex quibus res omnes
naturales primum cōstant. Quæ qui-
dem principia sunt notionum, intel-
lectu potius, quam sensu perceptibili-
a, ut tamen nec ab illis Hermetica
diruuntur, quæ constituimus earum
rerum principia, ex quibus proxima
res omnes mixta componuntur &
cōfāt: Sic ab Hermetis Aristoteli-
ca nequaquam convelli certissimū est.

Principia naturalia sunt prima seu
originalia subordinantia, ac orta seu
subordinata.

Prima sunt Anima, Spiritus ac cor-
pus; Possunt & appellari principia
essentialia.

N. Quæceteranus duabus tantum
partibus rerum constitutionem ab-
solvit, formâ sc. & materia, cum tres
constituenda forent: Anima, Spir-
itus & Corpus, quibus res omnes cō-
stituuntur. Verum sub forma, Ani-
mā & Spiritum more vulgari com-
prehendit, imitatus Hippocratem, q.
uti dictum est, omnia constare ait, ex
igne & aqua, cœu forma & materia.
Cum tamen Animam, utpote quæ o-
mnibus una & eadem sit, à calido,
quod

MEDICATRIX.

quod actionum omnium author, distinguere videatur.

Verum enim vero, utres dilucidi us in clarescat, operæ precium duxi, aliquantulum clarius illa exhibere.

N. Omnia quæ in Naturam seu Regnum hoc Naturale ac mundanū collocata sunt, ad imaginem Principiū sui primi, Dei videlicet, in vitalē statum sunt constituta, id est, in ejusmodi statum, quo ex seminali suo principio, vi sibi inditarum facultatum in lucem progredi, naturaleque suum curriculum absolvere apta nata sunt. Ideoque necessarium est esse aliquid principium, unde ille motus seu actus dependeat. Reliqua enim ut patebit in sequentibus, motum hunc non ex seipso habent.

Primum principium est principium illud vivificativum, quo spiritus in aliis prodit.

Hoc si formam appellare libuerit, non resistam, apertius tamen Vitam vel Animam dixeris. Vitam inquit non accidentalem, que operatio ipsa vitalis sive ut schola loquuntur actus secundus est, sed essentialē, que nihil aliud est quam Principium aliquid Spirituale, leve, subtile, reliqua qua sine hoc quieta, corpida, ac quasi in abyso deltescunt naturā suā vivifica calore vitali stipata vivificans. Et hoc unum est.

Alterum est Spiritus naturae inter animam ac corpus mediet, adeoque eorum compula facultatis seu proprietatibus imbutus, peculiaribus generatiuā nutritivis

& simil. quæ ab anima vivificatus exercet, iisque economia à Natura naturantis DEO scilicet concessam administrat.

Prout ergo facultates hic obtinet, diversas: ita & actiones diversas producit. Diversitas enim actionum ex hoc uno dependet.

Ethic est Balsamus ille ætherens, calidum Hippocratis, omnia administrans, huicque vita illa proximè inhæret.

Tertium est Retinaculum predictorum principiorum, (ceu basis utriusque substrata) crassum, grave, continet autem Spiritum illum immediate, Animam vero seu vitam mediante dicto illo Spirits.

Estque in regno naturali nihil aliud quam corpora moles, cui Spiritus ille proximè inhæret, adeoque & materia dicti poterit, non quatenus materia ab Aristotele describitur quod sit principium seu subiectum, è quo res sit primum, &c. Namrum hoc seminale cuiusque rei subiectum est, sicut ovum galina: sed quatenus à spiritu & anima illa distinguitur, iisque subiectum existit.

Exemplo res erit evidenter: Ignis (hic enim vel scripta comprobante vitam repræsentat) seu si mavis res flagrans, ceu in vitali statu collocata, tribus constituitur: igne sive flamma, ceu vita, pinguedine ceu spiritu, & clychnio ceu corporeo retinaculo.

Tria hæc etiā unum quidem constituant suppositum in statu fligratio-

ARS MEDICA

16

grationis *ceu* vitali constitutum, at-
tamen distincta & ab invicem sepa-
rabilia esse, facile demonstrari pot-
est. Extingue enim ignem *seu* can-
delam, sic ignis *ceu* vita à reliquis se-
paratur, ac perit, adeoque candela
ceu mortua sine motu sive actu su-
perstes est, graviorque acantea, non
secus ac cadaver gravius evalit, ad-
empta vitâ. In Candela autem adhuc
duo esse principia, pinguedinem scilicet
ceu spiritum flagabilem & Elychnium
ceu retinaculum: nemo est qui nesciat. Et hęc duo itidem à se
invicem separabilia esse non erit o-
pera precium ut pluribus demon-
strem. Ut nec probandum puto,
quod ignis ille adeoque & vita non
sit accidens sed substantia.

At, inquis, Ignis ille *seu* flamma
non est pars Candelæ? Respon.
Neque vita est pars cadaveris, sed
pars creaturæ, quatenus à Deo crea-
ta est, id est, in vitam collocata.
Mors enim pœna est, adeoque præ-
ter voluntatem *seu* beneplacitum
Dei interdicta.

Aliud exemplum agricolæ suppe-
ditant, qui semina vetusta, verb. grat.
bjma aut trima ad seminandum ini-
donea rejiciunt, experientia edocti,
nullos inde sperandos esse fructus.
Sed unde id, nisi quod anima *seu* vi-
ta sint destituta. Spiritus enim ex-
inde etiā vetustiora fuerint,
tamen elici pot-
est.

405(0)800

ARS MEDICA

CAP. VII.

*De principiis formalibus ac spiri-
tibus.*

Principia orta *seu* subordinata
sunt simpliciora vel compo-
sita.

Simpliciora sunt pro diversitate
primorum principiorum triplicis
classis: vel enim accepta ferenda
sunt vitæ *seu* animæ, vel spiritui, vel
corpori.

A vita dependent Calor ac Lux,

N. De luce in rebus naturalibus
ac in primis in animantibus doctissi-
mum librum conscripsit Thomas
Bartolinus, Caspari illius magni,
olim fautoris mei summi filius.

Spiritu accepta ferendæ sunt fa-
cultates, *seu* si mavis spiritus, Spir-
itu illi primo subordinati, quoru-
ope actiones in rebus naturalibus ad-
ministrantur.

N. i. Hęc sunt principia illa sim-
plicia Quæcet. ob simplicitatem
spiritus dicit. His ergo spiritibus seu
potentiis, data occasione progressis
& assumptione principiorum in pri-
mis hypostaticorū exaltatis inq; vi-
gore in collocatis, Philosophi Her-
metici omnes actiones, proprieta-
tes, facultates, impressiones signatu-
rasq; vitales ac generatiyas tribuūt.
quas per dicta illa principia *ceu* in-
strumenta apta proficiat. Sive illæ po-
tentiaz in certa aliqua œconomia *seu*
specie rei naturalis sint cōstituta, sive sub

sub illis, aut in natura macrocosmica
ceu in abyssō delitescant futuram e-
mergendi occasionem expectantes.
Nimirum omnigenis natura referta
est potentiss, id est, seminalibus ra-
tionibus, quarum aliæ certis specie-
bus inditæ sunt per generationem
vniyocam quam dicunt propagādis,
aliæ naturæ vniuersali inhærent, &
nisi datam occasionem emergendi
naſte fuerint, sopiae in materia pri-
ma seu radicali delitescent.

Queret.

N. 2. Notandum est in omnibus
rebus naturalibus tria considerari.
Primo substantiam ipsam; secundo
ipsius d̄rāqūr, quæ est ad agendum
efficax; tertio secundum actum d̄rā-
p̄us, quæ dicitur īr̄ȳia seu actio.
Vel primo totum compositum con-
sideratur; secundo potentia essentia-
lis, quæ nunquam separari potest à
toto, cùm sit quiddam à formare
re manans, quæque reuocatur ad
Categoriam substantiarum: quamuis nō
sit aliquid in se ipso subsistens, aut
χωρίς τινά, quia cùm desinatur, neque
agnosci neque intelligi potest, nisi ra-
tione eius substantiarum, cui inest: (ver-
bi gratia) rhabarbari facultas, quæ
est purgare bilem, non definitur, nisi
cum dicitur, vis esse & facultas pro-
ducta ab essentia rhabarbari. Consi-
deratur denique potentia naturalis,
quæ est qualitas dependens à tempe-
ramento siue crasi, cùm operatur:
quæ crasis idcirco est tantum instru-
mentum potentiarum illius essentialis,
siue causa sine qua non, ut appellat
Plato.

Tom. I.

N. 3. Notandum est nomea d̄rā-
p̄us, aut potentiarum unum & idem si-
gnificatione esse cum facultate aut
proprietate. Dicitur enim d̄rāp̄us d̄rā-
p̄us d̄rāp̄us, ab eo, quod potest ali-
quid facere. Quæ quidem d̄rāp̄us di-
stinguitur à Philosophis in perfectam
& imperfectam. Cuius imperfectæ
multas alias distinctiones, in quas di-
uiditur, hic præterivittemus silentio,
breuitatis causa, quarum etiam, cùm
accidentia sint tantum, nulla demon-
stratio est, quod accidentium per se
nulla causa existat.

Facultas substantialis alia d̄rā-
p̄us species est, quam hic intelli-
gimus, & de qua nobis sermo est, quæ
non simplex qualitas est, aut acci-
dens: sed quæ essentia est sub categori-
a substantiarum comprehensa, vt dixi-
mus: qualis est potentia & facultas
videndi in oculo, chylum formandi
in ventriculo, in senna atram bilem
purgandi, absynthio detergendi, &c
obstructiones expediendi, atque e-
iusmodi infinitæ aliæ potentiarum, qui-
bus alia individua praedita sunt, a-
ctionesque suas diuersas obeunt:
quorum vires alio quād ad substan-
tiales aut essentiales potentias refer-
ri nequeunt.

Has proprietates Dialect. Græci
ιδύα πάθη nominant, Latini propri-
etas affectiones, quæ separari à rebus
subiectis incolimi substantia nō
possunt: sed omni soli & semper in-
sunt subiecto, atque de subiectis de-
monstrari aut prædicari possunt.
Quæ quidem proprietates aut facul-
tates suis energiis definitur & a-

C gnosco-

gnoscuntur, sive sint actiua, sive sint passiuæ. Et potentiarum causa, agens dicitur tangere, & patiens tangi, forma non adscribitur tactus. Quin forma non est corpus, at materiam informat sine tactu. Solius itaque corporis naturalis proprium est, ut tangendo patiatur.

Porrò agentia agunt, vel opacitudi, vel nat' irradicau' opacitudi dicuntur, quia illud eidos accidentis externi est superior in agente, & patiente, quum cā qualitatē, quam habent manifestā, imprimunt in patiens, & ignis qui calidus, calidum est efficit, aqua frigida refrigerat. Agentia nat' irradicau' appellantur quæ illa intrinseca vi, q̄ est perfectio, seu irradicau' agunt: cū imprimit in patiens qualitatem eam, quæ tamen in agente non est manifesta: ut cum piper licet nō sit extrinsecus vel actu calidum, habet tamen vim calefaciendi. Ulterius notandum est, hanc quā Aristotelici vocarunt ðuāμινάσιωδω, & Latini potentiam essentiale, propriam cuiq; substantiaz, quamq; assertunt esse in categoria substantio, Hermetici dici spiritus, eosq; scientia-instructos concoquendi, dissoluendi, mouendi, sentiendi, &c. In ventriculo, corde, cerebro & cæteris partibus, quos spiritus substantias vocant, ut hæc in parte ventrius quo secula sententia parum discrepet. Etenim scientia illa est ipsam dūrāp̄s ἀστιδης, quam Aristoteles & alij Philosophi constituunt in omnibus rebus, & ex qua omnes actiones proficiuntur. Nam quem-

admodum anima est, quæ cernit, cuī tamen non perspicuntur colores, nisi per quadam instrumenta, quibus vtitur, nempe per pupillam oculi: quæ si vitia fuerit, aut totum oculi instrumentum, denegatur homini videndi actus, et si in anima persistet videndi facultas integra. Sic plane naturabilis producit, nisi per spiritu, quæ insunt ac delitescant in rationibus rerum seminalibus. Eiusmodi spiritus sunt veluti instrumenta, sine quibus semina ad propagandum inutilia sunt. Ex quo usque enīm feminine, si spiritus exhalauerit, semen infecundum est prorsus. Ergo cū Hermetici dicūt, illos spiritus scientia mechanica esse instructos fabricandi sibi corpora illisq; omnes actiones tribuunt, nec tamen naturam excludunt: quæ virtus est diuina, rebus naturalibus insitata: at per metonymiam instrumento tribuunt, quod artifici, nempe naturæ adscribendum est: propriæ.

Spiritus rebus actu insunt.

Ipsos spiritus rebus actu inesse, ac naturam obtainere à corpore suo realiter distinctam, patet ex rerum seminalibus: quibus ut appropiatissimis matribus, hi spiritus ab origine sua inhabitant, ac quasi immerguntur, ac à quibus, citra ullam subjecti secundum materiam immutationem (ut norunt agricultoræ in talium seminum dignotione exercitatisimi) egressi, reliquum, quod semen vulgus philosophantium nominare lolet, recessu suo sterile efficiunt. Sunt etiam qui certa

*Quid sit
duāμινάσιωδω
potest
pari.*

MEDICATRIX.

19

certa artis industria quibusdam se-
minibus vim auferre germinatiuam,
(id quod in separatum semine, vnica
facta in aqua seruente ebullitione
contingit) candemque deperditam
restituere norunt.

Spiritus sunt actionum autores.

Atque hęc sane philosophia popu-
laris, dictorum spirituum admirabiles
effectus tanta familiaritate ac
perspicuitate aperiens, longe sane
clarior, certiusque multò demon-
strari potest, alterā illā, quę ad cœ-
los vsque relegat rerum formas, to-
tamque ipsarum substantiam. Ipsum
vero Aristotelem in nostris castris
militantem habemus sub finem lib.
3, de generatione & corruptione: dū
inquit, Quod omnis anima poten-
tias alterius cuiusdam corporis par-
ticipes sit, apparet, eiusque diuinio-
ris quam quę elementa appellantur.
Et quemadmodum nobilitate ob-
scuritateue anime inter se discrepat,
item & natura eius corporis differt,
Continet enim in se semen, cuius-
que fecunditatis suę causam, nem-
pe ipsum calorem, qui igneus mini-
mè est, neque id generis facultatem
aliquam emulatur: sed spiritus, qui
in semine spumanteque corpore co-
eretur, & natura quę in eo inest spi-
ritu, proportione respondet Ele-
mento stellarum.

Ex quo contextu manifestum ex-
istit, ipsum Aristotelem vitale rerum
omnium principium minimè in ele-
mentis, corumque crasi qualicunque:

verū in substantiā quadam collo-
care spirituali, in rerum seminibus
tanquam domicilio habitare. Hinc-
que paulo post ibidem concludit. At *Vnde nam
germana
propria cuiusque ratio & essentia, nequa-
cuiusque
quam ex Elementis emergit: sicut clarissima proflua
essentia.*

Spiritus porro pro varietate seminum
substantiarum & principiorum hypotheti-
corum, quibus inherent tanquam ma-
tricibus diuersi sunt, non modo volatili-
tate & fixitate sed & variis effectibus.

Sic alij corporaliore forma pra-
dicti sunt, alij spiritualiori: seu alij
sunt magis corporei ac fixi, alij magis
spirituales ac volatiles, alij vero me-
dium inter utrosque tenent.

*Mercuriales, vaporosi & aerei volati-
liores sunt, & qui omnium primi è corpore
exhalant.*

*Salsuginosi ac fuliginosi seu fumosi
omnium maximè corporei sunt: quique
postremi è corpore diuelliuntur: neque id ci-
tra ingentem ignis effervescientiam.*

*Sulphurei, halitiosi & oleaginosi, qui
volatilius & fixi tanquam intermedia
copule, glutiniu instar, intercedunt, vtro-
rumque nature participes sunt.*

N. Notandum est hanc spirituum *vix varie
vox varie
significationes torqueri, quod co-
gnitu summi necessarium est, vt o-
mnis vitetur homonymia & amphi-
bolia.*

Quidam enim habentur spiritus,
qui medij sunt inter corpoream
naturam & incorpoream: vt qui &
spiritus sint corporei, & corpora
spiritualia dicantur. Eiusmodi spiri-
tualia

tualia corpora aut corporēi spiritus prima vocantur *materia*, quod radicibus vel feminariis rerum principiis proximi adh̄ereant; à quibus dona, proprietates & officia corporibus finitima emanāt; ita ut iij sint, qui propriè innata quadam mechanica arte, seu artificiofa scientia instructi & dotati sunt: quique saporum, colorum,

Zonis & origo- odorum, reliquarumque qualitatū *go omnium* virtualium, vt & figurarum, magnitudinum, dimensionum & proportionum notitiam possident. Ij in omnibus feminib⁹ conspicuis tanquam matricibus, inclusi delitescunt ut sic videre liceat, dum functiones obeunt, extantula glande proceram querem enasci: & ex grano, aut semine nigri vel albi coloris extrinsecus apparentis, varios ac diuersos colores, juxta proprietatem, quam intrinsecus habet insitam, nec non variros odores atque si pores emergere. Quod omnibus feminib⁹, cuiuscūque speciei sint, innatum est & proprium: ita ut nihil eiusmodi ab illis produci queat, si spiritibus suis destituta fuerint. Et quamvis quantitate & mole corporis extrinsecus nihil imminuta deprehendantur: omnitemen propagationi & generationi, ex priuatione suorum spirituum, prorsus inutilia sunt: vt pote qui spiritus soli authores sint eiusmodi impressionum, signaturarum vitalium, omniumque actionum & facultatū, quas neque ad crasim & temperaturam, neque ad nudas illas elementales caliditatis, frigiditatis, humiditatis & siccitatis qualitates referre ju-

re liceat: vt quæ sint agentia *spiritibus*, eam si nul qualitatem extrinsecam, quam habent, in patiens corpus imprimentia. Sic enim ignis calidum rem efficit, glacies & nix frigidam. At spirituales illæ rerum substantiaz *xal invlēxu* vagere dicuntur, id est, intrinseca sua vi & facultate, quæ *invlēxu* seu perfectio dicitur.

Aristotelici & nonnulli medici, *Tota sub-* quod spiritibus adscribere debue- *stantia po-* runt, id toti substantiaz, & substanziali formæ arrogant, illas nimis facultates, vires, potestates, actiones, quarum nullam aliam causam esse volunt, quam substantiam & formam substancialem, quæ *xal invlēxu* afficiunt & mouent aliquid seu alterant. Noꝝ quod id præstent manifesta sensui qualitate, prout elementa: sed occulta vi & potentia formæ substancialis: vt, verbi gratia, calor zinziberis non est manifestus, nec tactu percipitur, vt ignis calor: sed occulta est vis ipsius zinziperis: & ejus actio, nisi calore animalis moueat, percipi non potest. Quod proprium quidam esse autem occultarum potentiarum seu facultatum abditarum: & *xal invlēxu* fieri dicunt, vt suprà.

Quod autem isti tribuunt substanciali formæ, Hermetici aptius & tutius prædictis spiritibus adscribunt, tribusque principiis hypostaticis, nempe sali, mercurio, & sulphuri. Sali quidem & mercurio sapores & *Salis hypo-* colores vendicant, cum detergendi, *flatis pro-* aperiendi, mundandi, enacuandi, & *prietatu*, instar balsami, ab omni putredine corpus

Sulpitius
corpus conseruandi facultatibus. Sulphuriverò odores, cum consoliddandi, agglutinandi, & dolores secandi viribus & proprietatibus. Ita ut hinc videre liceat, quam parū inter se vtraq; secta dissideat, & ad mutuam concordiam, secus quam creduntur, propensa sit.

Sed vt ad spiritus nostros redeamus: abundē docuimus, illū solū propriè omnes omnium actiones deberi: clarioremque inde doctrinam ac demonstrationem percipi, si eis rām illustres & admirandi eiusmodi effectus tribuantur, quam si formis, aut toti substantia adjudicentur. Alioqui perinde esset, ac si procul, & quā remotissimè, ē cœlo videlicet, petremus, quod penes nos & præ manibus habemus: ut multis vitium hoc commune est, quod internæ corporum anatomia, in quibus, vel ipsis oculis, spiritus admirandis virtutibus & actionibus præditos intueri licet, ignari sint.

Spiritus metallorum
Spiritus illi reperiuntur non tantum in vegetabilib⁹ & animalib⁹, sed & in mineralib⁹, tique virtutum admirandarum aetiarum, adeoque tum boni tum mali.

Qui diu multumque in subtili rerum vitalium anatomia sunt exercitati, horum spirituum varietatem & miros effectus ob multiplices quas exerunt actiones, præ exteris facilem̄ dnoſcent, percipientque huiusce generis spiritus (quos idcirco vitales nuncupavimus quia incredibili præstant virtute & actiuitate) non modo per suos effectus in rebus ve-

getabilib⁹ & animatis delitescere, sed etiam in substantiis metallicis: quæ tamen illis penitus carcere videtur, cō quod nullis vitæ polleant facultatibus.

Quod autem malè in vulgari *Metalla philosophia*, metalla reliqua mine-
vinere, ralia omni vitsli vigore deflita fū dicantur: vel *aurum ardens fulmi-*
nans conuincit, quod plenum est spi-
ritu, tantæ subtilitatis & actiuitatis,
vt pauca quædam ejus grana, dum
solo motu vel radiorum solarium e-
jaculatione flammarum conceperint,
instar explosi scloperti, maximo na-
turæ mysterio, perpendiculariter
centrum versus sic ferantur, ut men-
sam ligneam valeant transuerberare.

Quin imo in auro Spiritus cū principium auri inest, quod si ritè præparetur, & in terram suam iniiciatur, vt in ea putrescat, digeratur ac fermentetur, in primum enstantem redibit, hoc est, in spiritu mercuriale, qui liber à denō illo corpore, reuulsit, & quicquid sibi tum congenitum nancicitur, illud in sui simile vertit, ac longè purius nobilisque reddit, quam esset ante ipse patens, quemadmodum ex tritico nobis apparet, quod ex simplici grano, radicem, herbam, caulem, spicam, & centum ex uno grana pro-
ducit.

Eodem modo scias artem noui nihil producere sed naturam iuuare, eamque promouere ac intendere digestionibus ac coctionibus, vt cū semen auri compedibus suis vincū nullas

ARS MEDICA

24

nullas vires in sui similis generationem habeat, vinculis ab arte expeditum & tractatum, ut par est, virtutes suas in materiam congruam possit diffundere, & principia illa speciei imperfectar, ex principio suis, potenti vi atque in suam perfectionem adducere.

Id ipsum pariter abunde testantur volatiles Antimonij, illius Chymicorum oraculi, spiritus, qui quotiescunq[ue] secundum artem elicuntur, instar meteororum, modò albi, modò flavi, modò rubri, modò purpurei, quin & aliquando mille coloribus variati conspicuntur: coque ipso mirandam huius mineralis vim & efficaciam patefaciunt. Quz quidem tanta est, vt metallorum quodvis etiam maximè fixum, quale argentum existit, ab alio secernens, aurum ipsum ad miram puritatem, ac summa in sui generis perfectionem promoueat, remotâ prius ab ipso cuiusvis corporis corruptibilis & heterogenei colluvie.

Admirandi inquam horum Antimoniū spirituum effectus, vel in humano corpore rei totius veritatem similiter euincunt, dum ipsum variè per vomitum, aluum, sudores, & vrinas repurgant. Maximè vero mirandum, quod non tantum centesima vnius grani spiritus Antimonij pars, in corpoream matricem vna cum eiusdem floribus ad 5. vel 6. grana dispersa, tantos effectus, citra ullum notabilem, vel in pondere, vel in quantitate diminu-

tionem producere potest: verum etiam quod ipsa matre suo spiritu tandem exuta, in medicamentum Anodynum degeneret, ac commotis corporis nostri spiritibus sedandis, præstantissima efficiatur Medicina.

Sic & vitrum Anemonij, et si omnisi sapore careat, idem tamen ferciter præstat, quod eius flos: idque ob spiritum quandam album & arsenicalem ipsi insitum, qui in marmore, in quod iniectum fuerit vitrum, facile animaduerti potest: cuius puluis tenuissimus & subtilissimus, si ad aliquot septimanas Soli exponatur calido, & de eo postea maiore etiam dosi propinetur, nullarum virium ad purgandum aut mouendum corpus futurus sit, quod calore Solis spiritus eius exhalarit ac evanuerit, vt alibi notauius. Quod magnam spiritus volatilitatem testatur ac tenuitatem, qui tamen in vincias singulas vix forte granum, aut momenti dimidium pendat.

Præterea vero, si miraculum illud spiritu naturæ (vt ex vulgi sententia & opinione loquar) Magnetem confidemus, admirabiles ac penè stupendas prædictorum spirituum sue facultatum naturalium comperiemus perfectiones. Ipsi quippe, quādiu arctè Magneti lapidi inhæscunt, mira pollent attrahendi virtute, qua tamen si penitus spolietur, nihil ad se, quantacunque magnitudine exuberet, poterit euocare. Hanc nihilominus attrahendi efficaciam, quasi jure postliminij recuperare.

MEDICATRIX.

25

perabit, si spiritu ferri, quod magnā cum ipso habet affinitatem, animeatur: prout ipsa plures docuit experientia.

At Magnes, aīs, trahit ferrū vi formæ seu proprietate substantiæ? Confugis hic ad proprietates occultas, cū nullam rationem possis reddere virtutis Magneticæ in ferri attractionē. Quomodo potes dici Medicus & Philosophus, si ignoras vnde spiritus nostri in corpore latentes famelico appetitu statim ex cibo & potu nutritios spiritus extrahunt, quibus resistantur? An te fugit, spiritus in alieno corpore morantes suæ naturæ corpus validius attrahere, quā si in proprio corpore manerent, vbi infixi quiescerent? Sic Magnes, cūm habeat spiritus ferri in se inclusos, quorum non sit proprium corpus, non potest eos ita continere, quin, si proprio corpori, & quod suæ naturæ est, admoueantur, illud ipsum pro omnibus viribus appetant & attrahant. Ita ut spiritus ferri in peregrino corpore positus, longè potentiores vires habeat attrahendi, quod sibi consentaneum est, quām si suo proprio contineretur, quia in alieno positus proprium desiderat, in suo vero otiosè moratur, in quo ad voluptatem requiescit.

Sic ferrum à ferro non attrahitur, quia spiritus proprio corpore fruatur. At si spiritus in alieno sit corpore (ut in Magnete) & ferro admoueatur, cognitionis & ynonis re-

cordatione, statim ad ipsum fertur, aut quia retinetur in corpore peregrino, in quo est, aut corp' suæ nature conatur attrahere. Quod allij litu spiritus arceatur, id sit impedimento, quo obtunditur vis eius, nec tantum allij, sed omnium propè aliarum rerum inductione. Siquidem quo Magnes prior & limatior redditur, eò potentiùs attrahit, quod nullis obstatulis retineatur.

Arsenicales quoque fœtentes ac ve- *De spiritu-*
nenati spiritus, quos instar nubis bus *vane-*
spissæ ac irigra in eius sublimatione *natis Ar-*
ascendere videmus copiosissimos, ad *senici.*
huius nostri instituti confirmationem non parum conferre videntur. Ut enim illi, licet candidissimum ac purissimum metallum, suo contac-
tu vel simplici, vel in forma fumi, nigredine summa obducunt: sic quoque congenitos nobis spiritus etiara temperatissimos, per solum odoratus organum recepti, contaminare mirificeque alterare possunt.

Hic vero obiter notandum o-
ccurrit, quod sub Arsenico eiusque *De spiritu-*
spiritibus malignis, auripigmentum pigmenti &
quoque, itemque alia plurima metalla sandaraca *auri-*
imperfetta, ac arsenici naturam redo- *identidem*
lentia, à nobis comprehenduntur. *venenatis.*

At è contrario variae aquæ viæ, Ex nonnullam ad sanitatis conseruationem, tis metallis
quām grauissimorum s̄epe morbo- *variaequa-*
rum propulsionem appropriate, ex spiritus sa- *vita seu*
nonnullis metallis, perinde, ac ex co- *spiritus sa-*
rallis & perlis, ab experto Chy- *cossunt-*
mico elici possunt.